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Úvod

Práce Poezie ve sluţbách ideologie se zaměří sbírku, Ivana Skály s názvem,

Co si beru na cestu, oceněné Státní cenou Klementa Gottwalda. Sbírku budeme

interpretova skrze formální, jazykovou a tematickou rovinu. Budeme zjišťovat,

zdali sbírka plní propagandistickou funkci a pokud ano, jakými prostředky ji

realizuje. Po formální stránce bude práce rozčleněna na teoretickou část, kde se

seznámíme s autorem, jeho tvorbou a teoretickými pojmy spojenými s poezií za

normalizace. V části druhé, analytické, se pokusíme podrobně interpretovat

básnickou sbírku z pohledu formální, tematické i jazykové roviny.

Toto téma jsem si zvolila proto, ţe se mi líbila jeho provázanost s mým

druhým oborem, čímţ jsou společenské vědy, a také s mou zálibou, kterou je

historie. Dále mi přišel zajímavý úhel pohledu, kterým se na svět autor dívá, a to

pohled optikou věrného zastánce a obránce socialistického reţimu. Téma

normalizace je většinou zpracováváno z hlediska autorů, kteří bojovali proti

reţimu. Zde je to pohled opačný. Doufala jsem, ţe mi tato práce pomůţe

nahlédnout na dobu socialismu z druhé strany, a tím si vytvořit ucelenější obraz

o této dějinné etapě.

Práce si klade za cíl prozkoumat literární strategie, kterými je v díle

uskutečňována propagační a agitační funkce. Klade si otázky, o jaké konkrétní

fenomény se propagace opírá a jakými konkrétními motivy z formálního,

tematického či jazykového hlediska je realizuje. Vycházet budu ze samotné

sbírky a z odborné literatury pojednávající o politické lyrice a estetických

normách socialismu.

Postupovat budu následujícím způsobem.

Z počátku se v teoretické části zaměřím na osobnost autora. Pokusím se

vystihnout klíčové okamţiky jeho ţivota, jeţ ho vedly k levicovému politickému

smýšlení a vymezit jeho tvorbu. V druhé kapitole si vysvětlíme pojem politické
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lyriky a s ní související estetické ideály, které byly socialismem prosazovány

a oceňovány.

V části interpretační se jiţ zaměřím na konkrétní sbírku a její podrobnou

interpretaci. Tu si rozdělím dle jednotlivých rovin na formální zpracování,

tematiku a ústřední motivy sbírky a v neposlední řadě téţ rovinu jazykového

zpracování. V jednotlivých částech se budu soustředit na to, jakými prostředky

je v textu propagován socialismus. Důleţitými otázkami je zdali, a do jaké míry,

je pro sbírka plní propagandistickou funkci a jakými prostředky je v básnickém

textu tato funkce realizována. Na závěr bych se ráda také zamyslela nad tím,

proč je kniha v současné literární výuce opomíjena a zdali je umělecky hodnotná

i pro současný svět.
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1. Skálova poetika

1.1. Klíčové životní okamžiky

Ivan Skála se narodil 6. října roku 1922 v Brandýse nad Labem nedaleko

Prahy. Jiţ od útlého mládí byl vystaven mnoha těţkým ţivotním situacím, coţ se

v nemalé míře podepsalo na formování celé Skálovy osobnosti a do jisté míry i

názorové orientaci a tematizaci jeho uměleckých projevů.

Zásadním aspektem vývoje lidské osobnosti je nepopiratelně prostředí, ze

kterého pochází a ve kterém vyrůstá. Ani u mladého Skály tomu nebylo jinak.

Syn zámečníka si jiţ od útlého věku musel uvědomovat, ţe nic není zadarmo,

kdyţ tváří v tvář hmotnému nedostatku přeţívali ze dne na den. S rodinou ţili na

venkově, kde byl konfrontován s tvrdou lidskou prací, která byla součástí

kaţdodenního lidského ţivota.

Další ţivotní zkušeností, která notně souvisí s prostředím a dobou ve které

mladý básník vyrůstal, je pracovní tábor ve Třetí říši, kam byl odvelen roku

1942. V německém světě byl svědkem bezpráví, pokořené lidské důstojnosti,

násilím vynucované práce a dalších příkoří, které se mu velice rychle vryly do

paměti. Nutno říci, ţe v tuto chvíli se pro něj válka stává jistým měřítkem

důstojnosti člověka, a nadále posiluje jeho prozatím mírně levicově zaměřenou

názorovou orientaci. Ve svých sbírkách se k těmto zkušenostem v pozdějších

letech vrací.

Válečná zkušenost i osobní blízkost s ţivotem sociálně slabších a tvrdou

prací s ním spojenou formovala Skálovu osobnost i politické názory, které se

postupem času vyhrocují.

Důleţitým, i kdyţ tragickým, zlomem ve Skálově osobním ţivotě byla smrt

jeho matky, která zemřela v roce 1932. Tehdy desetiletý chlapec se z této

hluboké rány vypisuje aţ o mnoho let později, jak popisuje Vítězslav Rzounek
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ve své monografii. „…po létech s hořkostí píše o dětství, které propadávalo

roštem týdnů jako popel, o ţivotě, který ho hnětl ţeleznýma rukama, učil půstu a

odříkání, ano i nenávisti vůči bezpráví, ale který v něm nedokázal udusat smysl

pro radost a krásu ţivota, tím plnější a draţší, čím bolestněji byl vykoupen.“
1

Ztráta někoho tak blízkého nepochybně ovlivní osobnost člověka, kaţdý se

s ní ale vyrovnává po svém. Skála se ze svého zármutku vypisuje v pozdějších

sbírkách a vrací se ke svým ţivotním zkušenostem. Pozice matky byla

v nadcházejících letech u mladého Skály prázdná, podle mého názoru však tuto

roli v pozdějších letech nahradí jiný subjekt, a to sice Strana. Komunistická

strana Československa získává u Skály stále více na důleţitosti. Individuální

„Já“ ztrácí svou váhu a stále více se zdůrazňuje kolektivní stranické „My“. Jeho

zájmy a zájmy strany se časem prakticky slévají v jedno. S tím také souvisí fakt,

ţe klíčové okamţiky strany se překrývají s těmi Skálovými. Období po druhé

světové válce je pro něho obdobím svobody, naděje a do určité míry

znovuzrození národa, potaţmo jeho samého. V těchto letech také vychází jeho

prvotina Křesadlo (1946) v níţ jsou uvedeny hlavně básně z let válečných.

V následujících letech dochází k upevňování politických pozic, které vrcholí

roku 1948, kdy je definitivně rozhodnuto o podpoře socialistické ideologie

v naší zemi. Spolu s vítězstvím strany vychází Skálova další sbírka Přes práh

(1948), jejíţ název je oním politickým vítězstvím inspirován.

Během padesátých a šedesátých let dochází k uvolnění socialistické

morálky a stále častěji se skloňují myšlenky kapitalistického Západu. Stále více

lidí se odvrací od socialistického reţimu a začínají přehodnocovat své názory.

I na tuto skutečnost Skála reaguje, a to básní ze sbírky Co si beru na cestu,

Poloţili legitimaci. Výsledkem rozvolněných vazeb mezi námi a Sovětským

svazem bylo roku 1968 obsazení ČSSR vojsky zemí Varšavské smlouvy.

1
RZOUNEK, Vítězslav. Ivan Skála, edice portréty spisovatelů. Vyd. 1. Praha: Československý spisovatel, 1980

st.12

Poezie ve sluţbách ideologie

9

Pro většinu tehdejších obyvatel Československé socialistické republiky

znamenalo obsazení ztrátu svobody. O postoji Ivana Skály k tomuto převratu

můţeme polemizovat. Z orální historie víme, ţe jeho původní stanovisko vůči

socialistickým vojskům bylo negativní. Vzápětí se však opět přiklonil vlevo.

Nejenom rok 1968, ale i sovětská vojska, klíčové osobnosti Svazu

sovětských socialistických republik a místa, která Skála navštívil, se nezřídka

objevují v jeho básních ve výhradně kladných pozicích. V tento klíčový rok se

Ivan Skála oddal zcela do sluţeb socialismu, a proto jsem ho zařadila mezi

klíčové momenty jeho ţivota. Za dob normalizace je Ivan Skála klíčovou

osobností politicko-kulturní sféry ţivota v Československé socialistické

republice. Píše básně, příspěvky do novin, přednáší na sjezdech a aktivně se

účastní i politického ţivota, to vše plně ve sluţbách socialismu. Komunistická

ideologie se mu stala vším a do velké míry jí podřídil celý svůj ţivot i tvorbu,

následkem toho je Skála po roce 1989 přesunut na „vedlejší literární kolej“

a současnému laickému světu je spisovatelem téměř neznámým.

1.2. Síla pseudonymu

Pseudonym
2
je v rámci uměleckých, popřípadě publicistických textů zcela


[…]


jsou role přesně stanoveny a přísně dodrţovány. Obraz nepřítele je zřetelně

profilován pomocí vyznávání absolutních hodnot. Z celého díla je cítit obdiv

k poctivé tvrdé lidské práci, realizovaný skrze heroizaci pracujících rukou.

Samozřejmou součástí veršů je také socialistické vlastenectví, jeţ vyzdvihuje

bratrství komunistického společenství.
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Nejen, ţe autor přechází z intimně-přírodní polohy do agitační a osciluje

mezi nimi, ale tyto polohy se u něj přímo proplétají v jednotný celek, který

vyvěrá ze Skálovy osoby a socialistických hodnot, které přijal za vlastní.
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Resumé v českém jazyce

Tato bakalářská práce se zabývá zkoumáním básnické sbírky Ivana Skály

Co si beru na cestu (1975), jeţ byla v roce 1976 oceněna státní cenou Klementa

Gottwalda a lze ji tak určitě povaţovat za kanonické dílo socialistické literatury.

Práce dokládá, ţe sbírka není zástupcem čistě politické lyriky. Sbírka je

směsí intimní a přírodní lyriky, v níţ díky autorově politické angaţovanosti a

orientaci vystupují na povrch motivy propagandistické funkce. V práci

zjišťujeme, jakým způsobem je v poezii realizována agitační funkce a jaké jsou

k tomu nejčastěji uţity prostředky. Motivy socialistické propagace jsou ve sbírce

Co si beru na cestu více či méně skryty, ale vyskytují se jak v básních výhradně

politického rázu, tak i v přírodních a reflexivních pasáţích. Prostřednictvím

rozboru jednotlivých rovin (formální, tematická, jazyková) jsem se pokusila co

nejpřesněji charakterizovat ideologická schémata, jeţ jsou udrţována v celé

sbírce. Zajímavé bylo zjištění, ţe pro celou sbírku je základní intimní poloha

samotného autora, který se pomocí reflexe vrací ke svým základním hodnotám,

ze kterých vzešel. Jeho lyrický hrdina je ideální občan, jehoţ jedinou vášní je

tvrdá práce a láska k vlasti. Je naprosto zbaven erotičnosti a intelektu. Jediné pro

co ţije a co dává jeho ţivotu smysl je socialismus. Celou sbírku chápu jako

intimní autostylizací samotného autora. To, jakou významnou roli hrála

socialistická ideologie ve Skálově ţivotě, dokazuji právě na jeho poezii, v níţ se

celkem nenásilně snoubí intimní zpověď autora se socialistickými ideály.

Pro účely práce jsem se pomocí odborné literatury pokusila vymezit termín

politické lyriky a zmapovat estetické ideály socialismu.

V závěru práce jsem se zamyslela nad uměleckou hodnotou díla pro dnešní,

nejenom literární společnost.
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English Resume

This thesis is based on thorough examination of collection of poems

written by Ivan Skála „Co si beru na cestu“ (What I take for a journey) in 1975.

The collection got National award of Klement Gottwald and therefore it’s

possible to consider it to be one of the canonical pieces of socialistic literature.

The thesis demonstrates the fact, that the collection is not representation

of pure political lyrics. The collection is a combination of intimate and natural

lyrics, also its propagandistic function is apparent because of its author’s

political involvement and orientation. The thesis discovers the ways of

realization of propagandistic function and its most common methods. Motives of

socialistic propaganda are more or less hidden in the whole collection, however

they are present both in poems of purely political nature and natural and

reflexive lyrics. Through an analysis of text levels (formal, thematic, language) I

tried to characterize the ideological schemes contained in whole collection. One

of the interesting conclusions is the fact, that the collection is characterized by

the intimate manifestation of its author, who reflects his own original values. His

lyrical hero is an ideal citizen characterized by passion for hard work a love for

his country. He’s disposed of any eroticism and intellect. The only thing he lives

for and feels sense for is socialism. The whole collection is considered to be an

intimate auto stylization of the author’s personality and life experiences. The

importance of socialistic ideology in Skála’s life is proved by his poetry that

peacefully combines intimate author‘s confession with socialistic ideals.

For the purpose of this thesis I define terms of political lyrics and describe

esthetical ideals of socialism using literature.

In the conclusion I reflect the art value of the collection for contemporary,

not only literary society
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Přílohy

Příloha č. 1

Co si beru na cestu

„Jako na letišti u turniketu,

kde váţí zavazadla při kaţdém letu,

kaţdé ráno mi lomcuje paţí,

co si beru na cestu a kolik to váţí.

Co mám přiznat? Co zamlčeti?

Beru si trenčkot. A fotografie dětí.

beru, co mne těší o co mne drásá,

úsměv Jessiky, za nějţ se platí librou vlastního masa,

kouzla prastará, jednu peroutku z Ikara,

potok, který bublá jak fujara,

pohled z okna na střechy Borové Lhoty,

pět čerstvých smyslů a sedmimílové boty,

dělnickou hrdost na dobře udělanou práci

a horoucí srdce, svou rudou legitimaci,

dudy jak ze Shakespeara, sudy mešního vína,
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operu mraků, která se do větru vzpíná,

staleté zamyšlení dubů, třpytné pavoučí sítě,

tranzistorová rádia cvrčků vyhrávající skrytě,

pro svoji dcerku červené plavky s puntíky,

pro básníky Měsíc jak meloun veliký,

radost i slzy světa, ani je nepoberu,

pár kapek ţivé vody pro Jairovu dceru,

pár šupin z kapra, aby byl celý svět sytý a bohatý,

několik vášnivých taktů z Měsíční sonáty,

beru déšť pro ţitné pole, snad zaprší ještě,

a pestrobarevný deštník pro ty, kdo bojí se deště,

pro opuštěné děti medvídka s očima na nitce,

aby usnuly krásně jako ve vánoční povídce.

Zvedám své zavazadlo schýlen v ramenou,

nadváhu platím veršem, verš krví tepennou.“
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