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Na počátku BP byla zvědavost: Jak asi vypadá ideologicky, v čase normalizace kanonizovaná sbírka
národního, tj. superoficiálního umělce, kterou už dnes nikdo z mladší generace nečte a jejíž autor
symbolizuje pouze oportunní službu totalitnému režimu.

První dvě kapitoly (Skálova poetika, Vliv ideologie na poezii) se věnují s pomocí základních příruček,
zejména nových dějin poválečné české literatury, obecnějším souvislostem problematiky. Vlastním jádrem
BP je pak pokus o interpretaci Skálovy sbírky Co si beru na cestu.

Sleduje vybrané motivy, kompoziční a jazykové prostředky, autostylizaci, všepronikající - zjevnou i
podprahovou tendenčnost, tedy obsahové i formální složky, někdy však registruje spíš vnější rysy na úkor
zasvěcenější, konkrétnější argumentace. Nestačí např. vyjmenovat, jaké literární osobnosti autor oslavuje,
problém je v tom, co z nich vyzdvihuje a co případně zastírá. A podobně nestačí citovat různé obrazné
formule, je třeba posoudit jejich sémantické ladění, míru osobitosti (či spíše konvenčnosti); u akcentovaného
autostylizačního motivu "jistoty" příkladně uvědomělého básníka je třeba reflektovat i mentální rysy, které
vytěsňuje ne-li osočuje (skepse, kritická soudnost).

Občas narazíme na nedomyšlené či neobratné formulace. Např. v jedné větě autorka uznává "autentičnost
jeho básní" (49) a vzápětí míru autentičnosti (právem) zpochybňuje. Nepřesně zní "autor využívá
extrémismu" (33), vhodnější by bylo mluvit o přehnaných nadsázkách; spíše než "popisuje" mateřská
znaménka by se hodilo "vypočítává" nebo "evokuje". Z nezkorigovaných překlepů (5, 6, 15, 24, 37) nemilé
jsou zvl. přehlédnuté hrubice (29, 42) a chybné psaní "Kuskák" namísto Kusák v bibliografické příloze.

Zajímavé i překvapivé je axiologické zamyšlení "Optikou studentky současné generace". Ač Petra
Hofmanová nad Skálovými verši vícekrát připomíná rysy ideologického kýče, nejedná se podle ní o zcela
defektní umělecký výkon, poplatný schematismu a rétorickým stereotypům 50. let, nýbrž o lidsky upřímný
ba naléhavý výraz utopického přesvědčení. Tento zajisté diskutabilní názor je zdá se mi nejen projevem
generační nezkušenosti, ale i postmoderní tolerance k odlišnému.

Předložená BP asi není vzorem interpretační dokonalosti - cením si však autorčiny odvahy vyrovnat se svým
vlastním způsobem s kontroverzním tématem. BP doporučuji k obhajobě.
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